berkembang bersamaan dengan zaman Wali Songo.

Karena itu, tidak berlebihan bila dikatakan bahwa pondok

pesantren yang pertama didirikan adalah pondok

pesantren yang didirikan oleh Syekh Maulana Malik

Ibrahim atau Syekh Maulana Maghribi. Ini karena Syekh

Maulana Malik Ibrahim yang wafat pada 12 Rabi‟ul Awal

822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M dan dikenal juga

sebagai Sunan Gresik adalah orang yang pertama dari

sembilan wali yang terkenal dalam penyebaran Islam di

Jawa.
25

Hal demikian terbukti karena ternyata Syekh Maulana

Malik Ibrahim berhasil mencetak kader muballigh selama 20

tahun.